
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR CYNLLUNIO A 
GORCHMYNION PLANNING AND ORDERS COMMITTEE

DYDD MERCHER, 
6 CHWEFROR 2019 am 1.00 o'r gloch yp

WEDNESDAY,
6 FEBRUARY, 2019 at 1.00 p.m.

SIAMBR Y CYNGOR, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER, 
COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Mrs Mairwen Hughes
01248 752516 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS

Cynghorwyr / Councillors:

John Griffith
Glyn Haynes
T Ll Hughes MBE
K P Hughes
Vaughan Hughes
Richard O Jones (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)
Eric W Jones
Bryan Owen
Dafydd Roberts
Nicola Roberts (Cadeirydd/Chair)
Robin Williams 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd 
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn 
yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

R h a g l e n

Atgoffir aelodau y bydd papurau cefndirol y cyfeirir atynt yn yr adroddiadau i’r 
pwyllgor ar gael i’w harchwilio ar mewn fformat electronig ar ddiwrnod y cyfarfod o 
12.30 p.m. ymlaen yn Siambr y Cyngor neu gellir eu harchwilio yn yr Adain Rheoli 
Datblygu yn ystod oriau agor arferol.  Hefyd gellir gweld dogfennau y cyfeirir atynt yn 
yr adroddiadau ar ffeiliau’r electronig y ceisiadau.

Adroddir ar lafar i’r Pwyllgor unrhyw wybodaeth ychwanegol a ddaw i law yn dilyn 
cyhoeddi adroddiadau. 

Efallai y gwneir man newidiadau i rybudd o benderfyniad mewn achosion o 
gamgymeriadau argraffu adroddiadau i’r Pwyllgor cyn rhyddhau rhybudd o 
benderfyniad i ganiatau neu i wrthod cais.   

Mynegai

1 YMDDIHEURIADAU  

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

3 COFNODION  (Tudalennau 1 - 6)

Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a gafwyd ar 
9 Ionawr, 2019. 

4 YMWELIAD SAFLEOEDD  

Ni gynhaliwyd unrhyw ymweliadau safle yn dilyn y cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion a gafwyd ar 9 Ionawr, 2019. 

5 SIARAD CYHOEDDUS  

6 CEISIADAU A FYDD YN CAEL EI GOHIRIO  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.

7 CEISIADAU'N CODI  (Tudalennau 7 - 12)

7.1  14C257 – Cefn Trefor, Trefor

8 CEISIADAU ECONOMAIDD  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd 
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn 
yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.

10 CEISIADAU'N GWYRO  (Tudalennau 13 - 22)

10.1  VAR/2018/4 – Ger y Mynydd, Brynrefail, Dulas
10.2  FPL/2018/21 – Bronallt, Gaerwen

11 CYNIGION DATBLYGU A GYFLWYNWYD GAN GYNGHORWYR A 
SWYDDOGION  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.

12 GWEDDILL Y CEISIADAU  (Tudalennau 23 - 28)

12.1  41C137A/DA – Afallon, Penmynydd

13 MATERION ERAILL  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.



This page is intentionally left blank



 

1 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Ionawr, 2019 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Nicola Roberts (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Richard Owain Jones (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr John Griffith, Glyn Haynes, Trefor Lloyd 
Hughes MBE, Kenneth Hughes, Vaughan Hughes, Eric Wyn 
Jones,  Bryan Owen, Dafydd Roberts, Robin Williams 

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio (NJ) 
Cynorthwy-ydd Cynllunio (DCPS) 
Peiriannydd Rheoli Datblygu (JRPW) 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: 

 

HEFYD YN BRESENNOL: 

Dim 
 
 
Neb  

 

1. YMDDIHEURIADAU 

Dim. 

2. DATGANIADAU O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a gynhaliwyd 
ar 5 Rhagfyr, 2018 a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 

4. YMWELIADAU SAFLE 

Ni chynhaliwyd unrhyw ymweliadau safle yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion a gynhaliwyd ar y 5ed o Ragfyr. 

5. SIARAD CYHOEDDUS 

Nid oedd unrhyw Siaradwyr Cyhoeddus yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. 

6. CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO 

Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 

2 
 

7. CEISIADAU’N CODI 

7.1 14C257 – Cais amlinellol ar gyfer codi annedd fforddiadwy yn cynnwys 
manylion llawn am y fynediad i gerbydau a draenio gyda'r holl faterion eraill wedi 
eu cadw yn ôl ar dir ger Cefn Trefor, Trefor. 

Pwrpas yr adroddiad i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion oedd awgrymu amodau i’w 
hatodi i’r rhybudd o benderfyniad mewn perthynas â’r cais a gymeradwywyd gan y 
Pwyllgor yn ei gyfarfod ar 5 Rhagfyr 2018, yn amodol ar gytundeb Adran 106 er mwyn 
sicrhau bod yr annedd yn cael ei ddatblygu fel annedd fforddiadwy, yn groes i 
argymhelliad y swyddog i wrthod caniatâd gan fod y cais yn groes i Bolisi TAI6. 

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod yr amodau a amlinellir yn adroddiad y 
Swyddog sydd o flaen y Pwyllgor yn awr yn deillio o natur y cynnig a’r ymatebion i’r 
ymgynghoriad a gynhaliwyd mewn perthynas â’r cais. Fodd bynnag, mae cwestiwn wedi 
codi ynglŷn â’r diffiniad o “berson lleol” at ddibenion y cytundeb cyfreithiol sydd hefyd yn 
ofynnol fel rhan o’r caniatâd cynllunio. Gan fod adroddiad y Swyddog a gyflwynwyd i’r 
Pwyllgor yn delio â’r amodau cynllunio yn unig, yr argymhelliad yw gohirio ystyried y 
mater er mwyn caniatáu i adroddiad gael ei baratoi sydd yn rhoi sylw i’r amodau a’r 
diffiniad o berson lleol mewn perthynas â’r cytundeb cyfreithiol. 

Cynigiodd y Cynghorydd Nicola Roberts fod y mater yn cael ei ohirio yn unol ag 
argymhelliad y Swyddog. Eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Bryan Owen. 

Penderfynwyd gohirio ystyried y mater yn unol ag argymhelliad y Swyddog am y 
rheswm a roddwyd. 

8. CEISIADAU ECONOMAIDD 

Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau economaidd yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. 

9. CEISIADAU AM DŶ FFORDDIADWY 

Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. 

10. CEISIADAU’N GWYRO  

Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. 

11. CYNIGION DATBLYGU A GYFLWYNWYD GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION 

11.1 48C182B/MIN – Mân newidiadau i gynllun sydd wedi ei ganiatáu yn 
flaenorol o dan ganiatâd cynllunio 48C182 er mwyn dileu amodau (12), (13) a (140) 
(cod cartrefi cynaliadwy) ynghyd â chreu amod newydd (rhaid ymgymryd â’r 
datblygiad a ganiateir gan y caniatâd hwn yn fanwl yn ôl y cynllun) o dan ganiatâd 
cynllunio 48C182A/DA ar dir ger Bryn Twrog, Gwalchmai  

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion oherwydd bod yr ymgeisydd yn 
perthyn i swyddog perthnasol. Adolygwyd y ffeil gan y Swyddog Monitro. 

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cais yn cael ei wneud o dan Adran 96A y 
Ddeddf Gynllunio sy’n ymwneud â diwygiadau ansylweddol i ganiatâd cynllunio a 
ganiatawyd yn flaenorol er mwyn cynnwys amod yn y caniatâd cynllunio am annedd a 
roddwyd yn 2014 i nodi bod rhaid ymgymryd â’r datblygiad yn fanwl yn ôl y cynlluniau a 
gymeradwywyd; pwrpas hyn yw caniatáu i’r ymgeisydd gyflwyno cais dan Adran 73 i 
amrywio’r dyluniad a gymeradwywyd. Mae’r newidiadau arfaethedig yn berthnasol i’r 
dyluniad ac nid oes modd ymdrin â nhw o dan y broses bresennol. Dywedodd y 

Tudalen 2



 

3 
 

Swyddog bod rhaid i Awdurdodau Cynllunio Lleol yn awr gynnwys amod o’r fath gyda’r 
caniatâd cynllunio a rhestru’r darluniau a gymeradwywyd fel rhan o’r penderfyniad. Fe
[...]
horydd Alun 
Mummery, a oedd wedi galw’r cais i mewn ond a oedd yn methu bob yn bresennol yn y 
cyfarfod, fod pryderon wedi codi ynghylch perchnogaeth y tir pan gafodd y cais ei 
gyflwyno’n wreiddiol ac am effaith bosib y datblygiad ar fwynderau parcio yn yr ardal. 
Erbyn hyn mae’r Cynghorydd Mummery yn fodlon bod y materion hynny wedi cael sylw 
ac yn cefnogi’r cais. 

Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams fod y cais yn cael ei gymeradwyo yn unol ag 
argymhelliad y Swyddog; eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Vaughan Hughes. 

Penderfynwyd cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad ac adroddiad y 
Swyddog gyda’r amodau sydd wedi eu cynnwys yn yr adroddiad ac yn amodol ar 
amod ychwanegol yn ei gwneud yn ofynnol i ddelio ag unrhyw dir llygredig fel 
rhan o’r datblygiad. 

13. MATERION ERAILL 

Ni ystyriwyd unrhyw faterion eraill yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. 
 

 

Tudalen 5



 

6 
 

Y Cynghorydd Nicola Roberts 
    Cadeirydd 

 

Tudalen 6



Pwyllgor Cynllunio: 06/02/2019        6.1 
 

Rhif y Cais: 14C257 
 
Ymgeisydd: Mr Gavin & Mrs Rachel Evans 
 
Bwriad: Cais amlinellol ar gyfer codi annedd fforddiadwy yn cynnwys manylion llawn am y fynediad i 
gerbydau a draenio gyda'r holl faterion eraill wedi eu cadw yn ôl ar dir ger  
 
Lleoliad: Cefn Trefor, Trefor 
 
 

 
 
 
 
 
Adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (Gwen Jones) 
 
Argymhelliad: Gwrthod  
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor 
 
Pwrpas yr adroddiad yw diffinio ‘Angen Lleol' a awgrymu amodau i’w hatodi i’r rhybudd o benderfyniad 
gan i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion benderfynu cymeradwyo’r cais yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 5 
Rhagfyr 2018 yn amodol ar gytundeb Adran 106 er mwyn sicrhau bod yr annedd yn cael ei ddatblygu fel 

Tudalen 7

Eitem 7 ar y Rhaglen



annedd fforddiadwy, yn groes i argymhelliad y swyddog i wrthod caniatâd gan fod y cais yn groes i bolisi 
TAI6. 
 
Prif Ystyriaethau Cynllunio 
 
Mae’r ymgeisydd wedi darparu datganiad mewn perthynas â’r
[...]
eswm: Er mwyn lleihau’r perygl, rhwystr ac anhwylustod i ddefnyddwyr y briffordd a’r fynedfa.  
 
(12) Bydd y manylion tirlunio a gymeradwyir dan amod (01) uchod yn cael eu cwblhau cyn y bydd 
defnydd o’r annnedd a’u cadw wedi hynny am oes y datblygiad. 
 
Rheswm: Er budd mwynderau’r ardal. 
 
Y cynllun datblygu sy’n berthnasol i Ynys Môn yw’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd 
a Môn (2017). Roedd y polisïau canlynol yn berthnasol i’r sylw a roddwyd i’r cais hwn:PCYFF1, PCYFF2, 
PCYFF3, PCYFF4, TAI6, TAI8, TRA2 
 
Hefyd, rhoi awdurdod i’r Pennaeth Gwasanaeth ychwanegu at, dileu neu newid/amrywio unrhyw 
amod(au) cyn rhoi’r caniatâd cynllunio, cyn belled ag  na fydd y newidiadau yn effeithio ar natur neu yn 
mynd i galon y caniatâd/datblygiad. 
  

Tudalen 11



This page is intentionally left blank



Pwyllgor Cynllunio: 06/02/2019  10.1 

Rhif y Cais: VAR/2018/4 

Ymgeisydd: Mr Frank Gibbons 

Bwriad: Cais o dan Adran 73A i ddiwygio amod (10)(Llwybr troed) o benderfyniad apel rhif 
APP/L6805/A/15/3132036 (Codi annedd, gosod gwaith trin carthion ynghyd a chreu mynedfa i gerbydau) 
er mwyn galluogi cyflwyno cynllun ar gyfer darparu llwybr troed wedi i'r cyfnod o 4 mis ddod i ben yn  

Lleoliad: Ger y Mynydd, Brynrefail, Dulas 

Adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (Joanne Roberts) 

Argymhelliad: Caniatáu  

Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor 

Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y cais yn groes i bolisïau’r Cynllun Datblygu 
Lleol ar y Cyd ond yn un y mae’r Awdurdod Cynllunio Lleol yn ystyried y dylid ei ganiatáu.   

Y Cynnig a’r Safle 

Tudalen 13

Eitem 10 ar y Rhaglen



Mae safle’r cais wedi’i leoli yn setliad Brynrefail ger yr A5025 ger y gyffordd â’r isffordd sy’n arwain at 
Mynydd Bodafon.  

Mater(ion) Allweddol 

Mae’r mater allweddol yn yr achos hwn yn ymwneud yn bennaf â’r ddarpariaeth o lwybr troed i gerddwyr 
fel rhan o’r datblygiad. Roedd amod penderfyniad apêl diweddar angen i gynllun gael ei gyflwyno i’
[...]
fer derbyn sylwadau yw 06/02/2019. 

Ar adeg ysgrifennu'r adroddodiad nid oes unrhyw sylwadau wedi'i dderbyn. 

Tudalen 14



Hanes Cynllunio Perthnasol 

40C323 – Cais amlinellol ar gyfer un annedd ar dir gyferbyn a Bryn Hyfryd, Brynrefail - Caniatau 
19.12.2013 
40C323A/SCR – Barn Sgrinio ar gyfer un annedd ar dir gyferbyn a Bryn Hyfryd, Brynrefail – AEA ddim ei 
angen 19.12.2013 
40C323B – Cais llawn ar gyfer codi annedd, gosod tanc septig a creu mynedfa newydd i gerbydau ar dir 
gyferbyn aBryn Hyfryd, Brynrefail. Wedi ei ganiatau ar apel (heb-benderfyniad) 10.12.2015 
40C323C/SCR – Barn Sgrinio ar gyfer codi annedd ar dir gyferbyn a Bryn Hyfryd, Brynrefail. AEA ddim ei 
angen 18.05.2015 
40C323D/DIS – Cais i ryddhau amodau (07) sef manylion y fynedfa, (10) sef creu llwybr cerdded ac (11) 
dull caedig o ganiatâd cynllunio 40C323B ar dir gyferbyn Bryn Hyfryd, Brynrefail. Amodau wedi’I ryddhau 
15.02.2016 
40C323E/DEL - Cais o dan Adran 73 i dynnu amod (10) (Llwybr Troed Cerddwyr) o Pendefyniad ar yr 
Apel rhif APP/L6805/A/15/3132036 (Codi Anedd)  yn Ger y Mynydd, Brynrefail. Gwrthod 23.01.2018 – 
Apel wedi’i ganiatau (gyda amod diwygiedig) - 20.06.2018 
SCR/2018/6 – Barn sgrinio ar gyfer codi annedd, gosod gwaith trin carthion ynghyd a chreu mynedfa i 
gerbydau yn Ger Y Mynydd, Brynrefail. AEA ddim ei angen 19.12.2018 

Prif Ystyriaethau Cynllunio 

Mae’r egwyddor o annedd yn y lleoliad hwn eisoes wedi’i sefydlu o dan ganiatâd Cynllunio cyfeirnod 
40C323B a dderbyniodd ganiatâd ar apêl ar 10.12.15 ac sy’n parhau i fod ar gael. Yn ogystal, mae’r 
annedd bellach wedi ei hadeiladu ac mae rhywun yn byw yno.  

Fodd bynnag, ers mabwysiadu’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd, mae Brynrefail bellach yn cael ei 
adnabod fel Clwstwr lle mae’n rhaid i unrhyw annedd newydd ddiwallu angen lleol fforddiadwy ar safle 
mewnlenwi. Mae’r cais felly yn tynnu’n groes i bolisi TAI 6 o’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd; fodd 
bynnag mae sefyllfa wrth gefn yn bodoli gan fod y datblygiad yn elwa o ganiatâd cynllunio sydd eisoes yn 
bodoli ar gyfer codi annedd sydd eisoes wedi’i chwblhau.   

Fel rhan o’r caniatâd gwreiddiol roedd amod yn nodi’r angen i ddarparu llwybr troed i gerddwyr o’r safle 
ac wedi’i gysylltu â’r llwybr troed presennol ar hyd yr A5025.    

Ceisiodd yr ymgeisydd gael dileu’r amod yn dilyn hynny ond fe wrthodwyd y cais. Cafodd apêl ddilynol ei 
chaniatáu ar 20.06.18 yn gyda’r amod diwygiedig isod:    

1) Oni bai, o fewn 4 mis i ddyddiad y penderfyniad hwn, bod cynllun ar gyfer darparu llwybr troed 1.8m o
led ar hyd tu blaen y safle yn ei gyfanrwydd ac wedi’i gysylltu â’r llwybr troed presennol ar yr A5025 yn 
cael ei gyflwyno’n ysgrifenedig i’r awdurdod Cynllunio lleol i’w gymeradwyo ac oni bai bod y cynllun a 
gymeradwyir yn cael ei weithredu o fewn 12 mis i dderbyn caniatâd yr awdurdod cynllunio lleol, ni 
chaniateir i unrhyw un barhau i fyw yn yr annedd tan y bydd cynllun yn cael ei gymeradwyo a’i weithredu. 
Os na fydd cynllun, sy’n cyd-fynd ag amod 1 uchod, yn cael ei gymeradwyo o fewn 9 mis i ddyddiad y 
penderfyniad hwn, ni chaniateir i unrhyw un barhau i fyw yn yr annedd tan y bydd cynllun a gymeradwyir 
gan yr awdurdod cynllunio lleol yn cael ei weithredu.   

Yn unol â’r amod uchod cysylltiedig â phenderfyniad yr apêl fe ddylid fod wedi cyflwyno cynllun i’r 
Awdurdod Cynllunio Lleol erbyn 20.10.18, fodd bynnag, ni gyflwynwyd unrhyw fanylion o’r fath ac felly 
mae Tor Amod wedi digwydd.  

Felly, fe ysgrifennodd yr Awdurdod Cynllunio Lleol at yr ymgeisydd ar 22.11.18 mewn perthynas â’r tor-
amod ac yn cynghori bod yr Awdurdod Cynllunio Lleol yn ystyried rhoi Rhybudd Torri Amod er mwyn 
datrys y mater.   

Tudalen 15



Yn dilyn hynny, daeth i’r amlwg o ganlyniad i gam-gyfathrebu rhwng yr ymgeisydd a’r Swyddog Priffyrdd, 
bod cynllun wedi ei gytuno arno yn uniongyrchol â’r Adran Briffyrdd, nad oedd yr Awdurdod Cynllunio 
Lleol yn ymwybodol ohono, a bod gwaith wedi ei gynllunio ar gyfer dechrau mis Rhagfyr.  

 Er yr uch
[...]
at, dileu neu newid/amrywio unrhyw 
amod(au) cyn rhoi’r caniatâd cynllunio, cyn belled ag  na fydd y newidiadau yn effeithio ar natur neu yn 
mynd i galon y caniatâd/datblygiad. 

Tudalen 17



Pwyllgor Cynllunio: 06/02/2019  10.2 

Rhif y Cais: FPL/2018/21 

Ymgeisydd: Mr Aled Hughes 

Bwriad: Cais llawn ar gyfer codi annedd ynghyd a chreu mynedfa newydd i gerbydau ar dir ger  

Lleoliad: Bronallt, Gaerwen 

Adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (Gwen Jones) 

Argymhelliad: Caniatáu  

Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor 

 Mae’r cais yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor oherwydd fod y cynnig yn groes i bolisïau’r Cynllun Datblygu 
Lleol ar y Cyd ond yn un y mae’r Awdurdod Cynllunio Lleol â’i fryd ar ei gymeradwyo.  

Tudalen 18



Y Cynnig a’r Safle 

Mae’r cais yn gais llawn i godi annedd ynghyd â chreu mynedfa newydd i gerbydau ar dir ger Bronallt, 
Gaerwen. 

Mater(ion) Allweddol 

Y mater allweddol yw a yw’r cynnig yn well na’r un a gymeradwywyd yn wreiddiol dan gais cynllunio 
cyfeirnod 33C231/DA. 

Polisïau 

Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd 

Polisi PCYFF 2: Meini Prawf Datblygu 
Polisi TAI 6: Tai Mewn Clystyrau  
Polisi TRA 2: Safonau Parcio  
Polisi Strategol PS 5: Datblygu Cynaliadwy 

Ymateb i’r Ymgynghoriad a’r Cyhoeddusrwydd 

Ymgynhorai Ymateb

Awdurdod Glo / Coal Authority Dim Sylwadau 

Cynghorydd Eric Wyn Jones Dim ymateb adeg ysgrifennu yr adroddiad. 

Cynghorydd Dafydd Roberts Dim ymateb adeg ysgrifennu yr adroddiad. 

Cyngor Cymuned Llanfihangelesceifiog 
Community Council 

Dim ymateb adeg ysgrifennu yr adroddiad. 

Dwr Cymru Welsh Water Caniatad Amodol 

Priffyrdd a Trafnidiaeth / Highways and 
Transportation 

Caniatad Amodol 

Adain Dechnegol (Draenio) / Technical Section 
(Drainage) 

Dim ymateb adeg ysgrifennu yr adroddiad. 

Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd  / Joint Planning 
Policy Unit 

Sylwadau Polisi Safonol 

Cyfoeth Naturiol Cymru / Natural Resources Wales Ymateb Safonol 

Ymgynghorydd Tirwedd / Landscape Advisor Dim ymateb adeg ysgrifennu yr adroddiad. 

Ymgynghorydd Ecolegol ac Amgylcheddol / 
Ecological and Environmental Advisor 

Caniatad Amodol 

Rhoddwyd cyhoeddusrwydd i’r cais mewn dwy ffordd. Gosodwyd rhybudd ger y safle ac anfonwyd 
llythyrau at ddeiliaid eiddo cyfagos yn eu hysbysu am y datblygiad. Y dyddiad olaf ar gyfer derbyn 
sylwadau oedd 28/12/2018. Ar adeg ysgrifennu’r adroddiad, nid oedd unrhyw lythyrau wedi dod i law. 

Hanes Cynllunio Perthnasol 

33C231/DA – Cais manwl ar gyfer codi annedd – Caniatawyd ar 8/6/04 

Tudalen 19



33C311/LUC - Cais am Dystysgrif Cyfreithlondeb ar gyfer y defnydd arfaethedig, sef codi annedd newydd 
ar blot 4 ger Bronallt, Pentre Berw - Cyfreithlon 26/1/16 

Prif Ystyriaethau Cynllunio 

Mae egwyddor annedd eisoes wedi cael ei sefydlu dan gais cynllun hanesyddol, sef A/967A. 
Cymeradwywyd cais manwl dan gais cynllunio rhif 33C231/DA ar 8/6/04. Cafodd cais am dystysgrif 
defnydd cyfreithlon i brofi bod gwaith wedi cael ei wneud i weithredu caniatâd cynllunio A/967A ei 
gadarnhau fel un cyfreithlon ar 26/1/16. O’r herwydd, mae caniatâd cynllunio ar gyfer annedd wedi cael ei 
ddiogelu ar safle’r cais. 

Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd 

Ers mabwysiadu’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd, mae Pentre Berw wedi cael ei nodi fel Clwstwr dan 
ddarpariaethau Polisi TAI 6. Nid yw’r polisi’n cefnogi darparu tai ar y farchnad agored. Fodd bynnag, rhaid 
ystyried yr isod gan fod caniatâd cynllunio eisoes yn bodoli ar y safle:-  

ꞏ      A oes unrhyw debygolrwydd y gellir gweithredu’r caniatâd presennol. 
ꞏ      A yw’r newidiadau i’r caniatâd yn well na’r hyn a gymeradwywyd eisoes. 

Cymeradwywyd cais cynllunio cyfeirnod A/967A ar gyfer 4 o anheddau ac fe gymeradwywyd cais manwl 
wedi hynny dan gais cyfeirnod 33C231/DA. Ar 26/1/16, rhyddhawyd tystysgrif defnydd cyfreithlon a oedd 
yn cadarnhau bod y caniatâd cynllunio ar gyfer annedd ar y safle wedi cael ei ddiogelu. Mae’n debygol 
felly y bydd yr annedd yn cael ei chodi.   

Newidiadau 

Mae’r cais c
[...]
n yw’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd 
a Môn (2017). Roedd y polisïau canlynol yn berthnasol i’r sylw a roddwyd i’r cais hwn: PCYFF2, TAI6, 
TRA2, PS5 
 
Hefyd, rhoi awdurdod i’r Pennaeth Gwasanaeth ychwanegu at, dileu neu newid/amrywio unrhyw 
amod(au) cyn rhoi’r caniatâd cynllunio, cyn belled ag  na fydd y newidiadau yn effeithio ar natur neu yn 
mynd i galon y caniatâd/datblygiad. 
  

Tudalen 22



Pwyllgor Cynllunio: 06/02/2019        12.1 
 

Rhif y Cais: 41C137A/DA 
 
Ymgeisydd: Mr Aled Jones 
 
Bwriad: Cais am faterion a gadwyd yn ôl ar gyfer codi annedd, creu mynedfa i gerbydau ynghyd a gosod 
system trin carthion  
 
Lleoliad: Afallon, Penmynydd 
 

 
 
 
Adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (Gwen Jones) 
 
Argymhelliad: Caniatáu  
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor 
 
Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor gan fod yr Aelod Lleol, y Cynghorydd Alun Mummery, wedi ei alw i mewn 
oherwydd pryderon meddianwyr eiddo lleol ynglŷn â gosodiad yr annedd arfaethedig ynghyd â phryderon 
am y fynedfa a’r system ddraenio. 
  
 

Tudalen 23

Eitem 12 ar y Rhaglen



Y Cynnig a’r Safle 
 
Mae’r cais yn gais am faterion a gadwyd yn ôl ar gyfer codi annedd, creu mynedfa i gerbydau ynghyd â 
gosod system trin carthion yn Afallon, Penmynydd. 
 
Mater(ion) Allweddol 
 
Y prif fater ydi a yw’r cynnig yn cydymffurfio â’r caniatâd cynllunio amlinellol a gymeradwywyd o dan 
ganiatâd cynllunio 41C137 ar 26/5/16. Rhaid rhoi ystyriaeth i’w ddyluniad ac a fydd y cynnig yn cael 
effaith negyddol ar eiddo preswyl cyfagos. 
 
Polisïau 
 
Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd 
 
Polisi PCYFF 1: Ffiniau Datblygu  
Polisi PCYFF 2: Meini Prawf Datblygu 
Polisi PCYFF 3: Dylunio a Siapio Lle  
Polisi PCYFF 4: Dylunio a Thirweddu  
 
Ymateb i’r Ymgynghoriad a’r Cyhoeddusrwydd 
 

Ymgynhorai Ymateb

Ymgynghorydd Tirwedd / Landscape Advisor 
Bydd amod tirlunio yn cael ei roi ar y caniatad er 
mwyn gwneud yn siwr fod gwaith tirlunio boddhaol 
yn cael ei weithredu. 

Cynghorydd Robin Wy
[...]
n Codi
	10 Ceisiadau'n Gwyro
	12 Gweddill y Ceisiadau



Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Chwefror 2019

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Nicola Roberts (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Richard Owain Jones (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr John Griffith, Glyn Haynes, T Ll Hughes MBE 
(gadawodd y cyfarfod am 1.15 pm), K P Hughes, 
Vaughan Hughes, Eric Wyn Jones, Bryan Owen, 
Dafydd Roberts a Robin Williams.

Y Cynghorydd R A Dew – Deilydd Portffolio – Cynllunio.

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio (NJ),
Cynorthwyydd Cynllunio (CR),
Cynorthwyydd Gweinyddol (WT),
Peiriannydd Datblygu Cynllunio (JRPW),
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Dim

HEFYD YN 
BRESENNOL

Aelodau Lleol : Y Cynghorwyr Margaret M Roberts (ar gyfer cais 
10.1); Alun W Mummery (ar gyfer cais 12.1).

1 YMDDIHEURIADAU 

Ni dderbyniwyd yr un ymddiheuriad.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

3 COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a 
gynhaliwyd ar 9 Ionawr, 2019 a chadarnhawyd eu bod yn gywir.

4 YMWELIAD SAFLEOEDD 

Ni fu unrhyw ymweliadau safle yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion ar 9 Ionawr, 2019.



2

5 SIARAD CYHOEDDUS 

Roedd Siaradwr Cyhoeddus mewn perthynas â chais 12.1.

6 CEISIADAU A FYDD YN CAEL EI GOHIRIO 

Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath gan y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.

7 CEISIADAU'N CODI 

7.1 14C257 – Cais amlinellol i godi annedd fforddiadwy ynghyd â manylion 
llawn am y fynedfa i gerbydau a’r system ddraenio gyda’r holl faterion 
eraill wedi eu cadw yn ôl ar dir ger Cefn Trefor, Trefor

Pwrpas yr adroddiad yw diffinio’r term ‘Angen Lleol’ ac awgrymu amodau i’w 
gosod ar yr hysbysiad penderfyniad mewn perthynas â’r cais a gymeradwywyd 
gan y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 5 
Rhagfyr, 2018 yn amodol ar gytundeb Adran 106 i sicrhau bod yr annedd yn 
cael ei datblygu fel annedd fforddiadwy, yn groes i argymhelliad Swyddogion y 
dylid gwrthod rhoi caniatâd gan fod y cais yn groes i bolisi TAI 6.

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod Asiant yr ymgeisydd wedi 
awgrymu y dylai ‘lleol’ fod wedi’i ddiffinio yn y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd 
(CDLlC) ac y dylai ‘lleol’ olygu Ynys Môn a Gwynedd. Cynigiwyd mapiau lliw i’r 
Pwyllgor a oedd yn dangos beth a olygir gan yr ardal o amgylch clystyrau fel 
rhan o’r cytundeb Adran 106 petai’r ymgeiswyr yn dymuno gwerthu’r annedd yn 
y dyfodol. Dywedodd y Swyddog fod y mapiau’n cael eu cynnig i gydymffurfio 
â’r polisi sef i gynnig anheddau i bobl leol gan fod rhaid iddynt fod wedi byw yn 
y pentref neu’r ardal sydd yn union gerllaw am 5 mlynedd.

Holodd yr Aelodau a oedd y trefi a’r pentrefi wedi cael eu tynnu oddi ar y 
mapiau lliw a gynigwyd i’r cyfarfod. Ymatebodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio 
mai nod y polisi yw cynnig tai lleol; nid nod y polisi yw tynnu pobl o’r trefi a’r 
pentrefi i fyw yn y wlad.

Dywedodd y Cynghorydd Eric W Jones ei fod yn ystyried bod holl drigolion yr 
Ynys yn bobl leol i Ynys Môn.  

Dywedodd y Cynghorydd K P Hughes fod y canllawiau yn rhwystro yn hytrach 
na hwyluso’r mater o berson lleol. Mynegodd ei bod yn bwysig gadael i bobl 
ifanc sy’n dymuno aros yn eu cynefin eu hunain gael adeiladu tai ac aros ar yr 
Ynys. Cynigiodd y Cynghorydd K P Hughes y dylai ‘person lleol’ gynnwys Ynys 
Môn gyfan. Eiliodd y Cynghorydd Eric Jones y cynnig.  

Dywedodd y Cadeirydd ei bod yn ystyried bod diffyg yn y polisi mewn perthynas 
â’r diffiniad o ‘berson lleol’. Er tegwch i’r cais hwn ac i unrhyw geisiadau yn y 
dyfodol a ddaw gerbron y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion, cynigiodd y 
Cadeirydd y dylid gohirio’r cais a chyfeirio’r diffiniad o ‘berson lleol’ i’r Pwyllgor 
Polisi Cynllunio ar y Cyd am drafodaeth ac eglurhad rhag ofn i’r Awdurdod hwn 



3

wynebu her neu apêl gan yr Uchel Lys yn y dyfodol. Eiliodd y Cynghorydd John 
Griffith y cynnig.  

Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol fod y cais hwn wedi’i 
gymeradwyo o dan Bolisi TAI 6 ac mae’r polisi hwn yn glir fod rhaid i ddeiliaid yr 
annedd fyw yn y clwstwr neu fod wedi byw yn yr ardal wledig. Dywedodd ei bod 
yn dderbyniol bod y Pwyllgor yn gofyn i’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd 
ymateb er mwyn cael eglurder ar y diffiniad o ardal leol a pherson lleol.     

Yn dilyn y bleidlais ddilynol PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais ac i 
gyfeirio’r diffiniad o ‘berson lleol’ at y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd 
am gadarnhad a thrafodaeth. 

8 CEISIADAU ECONOMAIDD 

Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath gan y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.

9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY 

Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath gan y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.

10 CEISIADAU'N GWYRO 

10.1  VAR/2018/4 – Cais o dan Adran 73A i ddiwygio amod (10) (Llwybr troed) 
o benderfyniad apêl rhif APP/L6805/A/15/3132036 (Codi annedd, gosod 
gwaith trin carthion ynghyd ag adeiladu mynedfa i gerbydau) fel y gellir 
cyflwyno cynllun ar gyfer darparu llwybr troed i gerddwyr ar ôl i’r cyfnod 
4 mis ddod i ben yn Ger y Mynydd, Brynrefail, Dulas

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y cais yn 
groes i bolisïau yn y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ond yn un y mae’r 
Awdurdod Cynllunio Lleol yn dymuno ei gymeradwyo.  

Dywedodd y Cynghorydd Margaret M Roberts, yn siarad fel Aelod Lleol fod y 
cais hwn wedi cael ei gymeradwyo gydag amod bod rhaid i’r llwybr troed fod 
mewn lle cyn i unrhyw un symud i mewn i’r annedd. Fodd bynnag, ar ôl symud 
i mewn i’r annedd fe gyflwynodd yr ymgeisydd gais i gael tynnu’r amod a 
chafodd hwn ei gymeradwyo wedyn trwy broses apêl, ond gosodwyd amodau 
mwy caeth ar gyfer darparu’r droedffordd i gerddwyr. Holodd y Cynghorydd 
Roberts a yw’r amodau hyn dal yn ddilys.

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod yr egwyddor o annedd yn y 
lleoliad hwn eisoes wedi’i sefydlu a’i fod wedi cael caniatâd ar apêl ym mis 
Rhagfyr 2015, a bod y caniatâd dal yn bodoli. Ymhellach i hyn, mae’r annedd 
wedi cael ei adeiladu eisoes ac mae rhywun yn byw yno. Fel rhan o’r caniatâd 
gwreiddiol roedd amod yn mynnu bod troedffordd i gerddwyr yn cael ei 
darparu o’r safle ac wedi hynny ceisiodd yr ymgeisydd gael dileu’r amod, ond 
gwrthodwyd y cais hwnnw. Fodd bynnag, caniatawyd y cais ar apêl ym mis 



4

Mehefin 2018 gydag amodau diwygiedig, ac roedd y rhain wedi’u nodi yn 
adroddiad y Swyddog Cynllunio. Yn unol ag amodau’r apêl fe ddylai’r 
ymgeisydd fod wedi cyflwyno cynllun i’r Awdurdod Cynllunio Lleol erbyn 20 
Hydref, 2018 ond ni chyflwynwyd unrhyw fanylion o’r fath ac o ganlyniad mae 
Tor Amod wedi digwydd. Felly, fe ysgrifennodd yr Awdurdod Cynllunio Lleol at 
yr ymgeisydd ar 22 Tachwedd, 2018 ynglŷn â’r tor-amod yn rhoi gwybod 
iddynt fod yr Awdurdod Cynllunio Lleol yn ystyried cyflwyno Rhybudd o Dor 
Amod er mwyn delio â materion. Er hynny, daeth i’r amlwg oherwydd cam-
gyfathrebu rhwng yr ymgeisydd â’r Swyddog Priffyrdd, fod cynllun wedi cael ei 
gytuno’n uniongyrchol gyda’r Adran Briffyrdd mewn gwirionedd ond nid oedd 
yr Awdurdod Cynllunio Lleol wedi bod yn ymwybodol ohono, ac roedd y 
gwaith wedi’i drefnu i ddigwydd yn fuan ym mis Rhagfyr. Ymddengys nawr fod 
rhaid i’r ymgeisydd gyflwyno cais cynllunio o dan Adran 73A i ddiwygio’r 
amod.

Mynegodd y Cynghorydd Vaughan Hughes bryderon am y diffyg cyfathrebu 
rhwng yr Adran Briffyrdd a’r Awdurdod Cynllunio Lleol ynglŷn â’r cais hwn.

Cynigiodd y Cynghorydd K P Hughes fod y cais yn cael ei gymeradwyo ac 
eiliodd y Cynghorydd Robin Williams y cynnig. 

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog gyda’r amodau sydd wedi eu cynnwys yn yr adroddiad 
ysgrifenedig.

10.2  FPL/2018/21 – Cais llawn i godi annedd ynghyd â chreu mynedfa 
newydd i gerbydau ar dir ger Bronallt, Pentre Berw

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y cais yn 
groes i bolisïau yn y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ond yn un y mae’r 
Awdurdod Cynllunio Lleol yn dymuno ei gymeradwyo.  

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod yr egwyddor o annedd eisoes 
wedi’i sefydlu mewn cais cynllunio hanesyddol 33C231/DA yn 2004. Yn 
ddiweddarach cyflwynwyd cais am dystysgrif defnydd cyfreithlon i brofi bod 
gwaith wedi digwydd i weithredu caniatâd cynllunio A/967A a phrofwyd ei fod 
yn gyfreithlon ar 26 Ionawr, 2016. Nododd y Rheolwr fod cynlluniau diwygiedig 
am adeilad dormer wedi cael eu cyflwyno sy’n dangos yr annedd a 
gymeradwywyd o’r blaen wedi ei ail-ddylunio. Mae Cynllun Lliniaru Ecolegol 
wedi’i dderbyn ac ystyrir bod hwn yn welliant ar y cais gwreiddiol.

Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams fod y cais yn cael ei gymeradwyo ac 
eiliodd y Cynghorydd Eric W Jones y cynnig. 

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog gyda’r amodau sydd wedi eu cynnwys yn yr adroddiad 
ysgrifenedig.



5

11 CYNIGION DATBLYGU A GYFLWYNWYD GAN GYNGHORWYR A 
SWYDDOGION 

Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath gan y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.

12 GWEDDILL Y CEISIADAU 

12.1  41C137A/DA – Cais am faterion a gadwyd yn ôl ar gyfer codi annedd, 
adeiladu mynedfa i gerbydau ynghyd â gosod system trin carthion yn  
Afallon, Penmynydd

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais yr Aelod Lleol.

Siaradwr Cyhoeddus

Dywedodd Mr Aled Jones (yn cefnogi’r cais) fod caniatâd cynllunio amlinellol 
wedi’i gymeradwyo yn 2016 ynghyd â’r fynedfa i’r safle. Dywedodd ymhellach 
fod lleoliad yr annedd wedi cael ei symud i ganol y plot a bod uchder y to 
wedi’i ostwng hefyd yn unol ag argymhellion y Swyddogion Cynllunio. 
Dywedodd Mr Jones fod trafodaethau wedi bod yn mynd rhagddynt gyda’r 
Adain Ddraenio ynglŷn â’r system ddraenio; roedd ar ddeall fod Swyddogion 
yr Adain Ddraenio wedi ymateb heddiw yn dweud bod y system ddraenio yn 
dderbyniol. Nododd fod preswylwyr yr eiddo sydd drws nesaf i Afallon wedi 
mynegi pryderon ynglŷn ag edrych drosodd â’r lefelau sŵn o’r safle ond bydd 
ffens acwstig yn cael ei chodi i leddfu unrhyw niwed i fwynderau’r eiddo 
cyfagos.

Dywedodd y Cynghorydd Alun Mummery, yn siarad fel Aelod Lleol, ei fod wedi 
galw’r cais i mewn oherwydd pryderon gan drigolion lleol. Darllenodd e-bost a 
dderbyniwyd ym mis Medi 2018 gan Swyddogion Cynllunio yn datgan nad 
oedd y cais yn cydymffurfio â’r cais amlinellol a gymeradwywyd oherwydd ei 
uchder a’i leoliad ar y safle. Dywedodd y Cynghorydd Mummery fod yr 
adroddiad ar gyfer y pwyllgor heddiw bellach yn datgan bod uchder a lleoliad 
yr annedd yn dderbyniol ac mae’r Adain Ddraenio hefyd wedi cadarnhau bod 
y system ddraenio yn dderbyniol. Holodd a oedd yn rhywbeth arferol i roi 
caniatâd i geisiadau cynllunio tra bod materion statudol heb gael sylw. 
Ymatebodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio mai diben y cais gerbron y Pwyllgor 
oedd cyflwyno materion a gadwyd yn ôl a manylion am y cais. Dywedodd yr 
Aelod Lleol ymhellach fod Cyngor Cymuned Penmynydd wedi mynegi 
pryderon ynglŷn â’r mynediad i’r safle o’r briffordd ac ystyriwyd y dylai’r Adran 
Briffyrdd ystyried torri’r gordyfiant o’r gwrychoedd yn ystod misoedd yr haf 
wrth y gyffordd yn ymyl safle’r cais. Ymatebodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio 
fod y mynediad i’r safle hefyd wedi’i gynnwys yn y cais amlinellol a 
gymeradwywyd yn 2016.  Nododd fod llythyr gan Gyngor Cymuned 
Penmynydd yn mynegi pryderon ynglŷn â’r mynediad i safle’r cais wedi’i 
dderbyn. Dywedodd y Swyddog eu bod wedi ymdrin â’r manylion ynglŷn â’r 
mynediad i’r safle yn ystod y broses cais amlinellol.



6

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio mai cais materion a gadwyd yn ôl 
yw’r cais hwn a’i fod yn cydymffurfio â’r caniatâd cynllunio amlinellol sy’n 
bodoli ac a gymeradwywyd yn flaenorol ym mis Mai 2016 o dan yr hen 
Gynllun Lleol Ynys Môn ac o dan ddarpariaethau Polisi 50. Nodwyd fod llythyr 
pellach o wrthwynebiad wedi’i dderbyn ynglŷn â’r cais. Dywedodd fod lleoliad 
yr annedd wysg ei ochr o fewn y plot er mwyn lleddfu’r mater edrych drosodd 
ar eiddo cyfagos. Bydd ffens acwstig yn cael ei chodi gyda’r ffin sydd gyfagos 
ag Afallon, yr eiddo gerllaw, er mwyn lleddfu pryderon ynghylch sŵn o’r 
fynedfa newydd arfaethedig, a oedd yn amod ar y caniatâd amlinellol. 
Dywedodd y Swyddog fod yr Adain Ddraenio wedi cadarnhau bod y system 
ddraenio yn dderbyniol.

Dywedodd y Cynghorydd Robin Williams gan fod y fynedfa o’r safle wrth ymyl 
troeon peryglus, hoffai wybod a oes gan yr Adran Briffyrdd unrhyw gynlluniau i 
wella lleiniau gwelededd y briffordd. Ymatebodd y Peiriannydd Rheoli 
Datblygu (Priffyrdd) fod y fynedfa o’r safle wedi derbyn sylw o fewn y cais 
cynllunio amlinellol ac nid yw’r awdurdod priffyrdd wedi gwneud unrhyw 
sylwadau pellach ynglŷn â’r cais oherwydd ystyriwyd na fyddai’r datblygiad yn 
achosi cynnydd uchel yn y traffig. Fodd bynnag, dywedodd fod gan yr 
Awdurdod Priffyrdd bwerau i warchod gwelededd ar gyffyrdd. Mynegodd y 
Cynghorydd Williams ymhellach fod angen torri’r gordyfiant yn rheolaidd yn y 
gwrychoedd wrth ymyl y gyffordd ger safle’r cais hwn.

Cynigiodd y Cynghorydd Bryan Owen fod y cais yn cael ei gymeradwyo ac 
eiliodd y Cynghorydd K P Hughes y cynnig.  

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog gyda’r amodau sydd wedi eu cynnwys yn yr adroddiad 
ysgrifenedig. 

13 MATERION ERAILL 

Ni ystyriwyd unrhyw rai gan y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion.

Y CYNGHORYDD NICOLA ROBERTS
CADEIRYDD


